Legatis discedentibus fratres consilium ineunt, quomodo parentis mortem ulciscantur. Et Ivarus negat se aliquid conferre velle, ullisque auxiliis subvenire Ragnarum dicens habuisse exitum qui inceptis prudentia carentibus par fuisset; malle satisfactionem pecunia numeratam, si quæ ab Ella offerretur.

Quibus auditis fratres ira peracti negant se, tametsi id ageret, tantum scelus commissuros; etenim a plurimis iuste observari, haud mediocrem id esse stultitiam, ultionem paternæ cædis negligere postquam regna circumquaque sita armis subjugaverint, & innocentes frequenter occiderent, quod ut nunquam eveniret, curandum esse ut singulæ naves in regno Daniæ mari aptæ instruuntur, milesque tam studiose conscriberetur, ut quilibet contra Ellam clypeum ferre valens, castra sequi juberetur.

Regeffit Ivarus se nihilo minus remansurum, cum ista classis parte, quæ sibi parebat, excepta prætoria nave. Ut innotuit Ivarum molimini fratrum exiguam impendere operam, rara illi auxilia obtinebant, nec tamen ab instituto destiterunt.

In Angliam venientibus, rex Ella de hostili invasione certior factus cornu (tuba) signum dari jubet, omnesque ad se venire, qui eum sequi velint. Quo facto tanta confluit multitudo, ut vix potuerit numerari; illasque copias adversus fratres duxit. Uterque ubi convenit exercitus, pugna oritur; eum vero fortiebatur eventum, ut Ragnarum filii in fugam versi, victoriam Ellæ relinquerent. Victor ubi fugientibus acrius insistit, Ivarus, qui prælio non interfuerat, notum facit, se ad suos reverti nolle, experturum an rex velit aliquem sibi honorem exhibere; etenim multum expedire oblatum accipere satisfactionem quam repetitis vicibus, quæ jam experti fuerant, mala pati. Respondet Huitserus ferendum esse, ut, cum sanis consiliis uti nollet, quod placeret, exsequatur; cæteros vero fratres nunquam passuros paternos manes pecunia expiari.

Quibus dictis Ivarus asseruit ab invicem discedendum esse, petiitque, ut, quæ sua domi esset hæreditas, communi cura tuerentur, ut pecuniam quantam postulaverit, alacres mitterent.

Quibus dictis, fratribus ille valedixit, iterque ad regem Ellam persequitur: quem ubi convenit salutatione decenter peracta in hunc modum alloquitur. Te, o rex, igitur adii, ut ultra tibi amicitiam offerrem, quem dare decreveris honorem reportaturus: etenim nullus dubito, satius esse, uti manifestum est, me contra te nihil valere, gratiam a te accipere, qualis me participem fieri volueris, quam pluribus privari viris aut ipsa forsan vita.

Respondet Ella complures asserere, haud integrum esse illi fidem adhibere, qui phaleratis potissimum uti verbis soleret, ubi præter dolos nihil meditaretur, ob quam causam caute cum eo agendum esse. Ad quæ Ivarus; parva inquit sunt, quæ peto, quæ si dederis fidem tibi sacramento faciam, me adversus te nunquam fore. Regi, quam rogaret satisfactionem? quærenti Ivarus respondit, sibi in votis esse tantam fundi portionem quanta posset bovina cute complecti; hac limite circumdata plus

se non petiturum: negatam esse indicem, regem non velle aliquem sibi honorem largiri. Rex ubi perpenderat, hoc absque periculo posse fieri, annuit ejus precibus se id daturum, si jurejurando promiserit, se velle nunquam adversus regem arma ferre, siquidem illo amicitiam colenti, nihil ab ejus fratribus timendum esset.

Rebus ita utrinque in ordinem redactis, ut Ivarus jurejurando, quod nec consiliis, nec armis regi nocere tentaret, persoluto, Angliæ partem, quanta tegi corio bovis maximo poterit, nancisceretur, tauri cutem sumit, quam madefactam ter expandit, & in lorum quam fieri potuit tenerrimum dissecari curat. Quo facto apparuit lorum adeo longum, ut admirationi esset, omniumque superaret expectationem. Hoc in campestre planitie explicitum, spatium permagnæ urbis cepit, quod ducto extrinsecus limite descripsit in modum muri amplissimum oppidum defensuri: fabricque collectis domos exstruit, ingentemque urbem condit, cui Iorvici nomen dictum.

Posita urbe, ingentes ille fecerat expensas, etenim utraque manu liberaliter cui-libet dona dedit, tanta vero sapientia cluebat, ut ab eo consilia omnes peterent, & gravissimas causas illius arbitris secari vellent; quas cum communi utriusque partis gaudio decideret, magnam apud universos gratiam consequebatur.

Qua re Ellæ haud mediocri in rebus administrandis auxilio fuit, siquidem rege absente plurimas lites componebat.

Ivarus ubi eo res deduxerat, ut tutissimum apud eum præsidium esse, omnes sibi persuaderent, nuntios ad fratres mittit, petituros, argentum aurumque mittant, quantum ille poposcerit. Nuntii fratres adeuntes negotia explicant, & ubi, quæ moliretur consilia ambigi animadverterant, quantum Ivarus profecerit referunt. Quibus compertis fratres intelligebant, jam esse illi aliam mentem, quam olim habuerat, & pecuniam, ut rogaverat, numerabant. Quam acceptam Ivarus inter summos regni viros distribuens, eorum animos a rege Ella in tantum alienos fecit, ut promitterent, se quiete domi manuros, si contigerit eum arma regno inferre. Quibus modis ubi se auxiliis muniverat, legatum ad fratres ablegat, qui eos certiores faceret, rogare se militem imperent, & per omnes subjectas illis regiones quantas possent, copias contrahant.

Accepto nuntio, fratres, quod intelligerent Ivarum spe vindicis victoriæ haud mediocriter ali, rogatis ocius annuunt, & exercitum ex Dania, Gothia, cæterisque provinciis sibi subjectis edicto generali colligunt. Quibus factis classe in Angliam iter metiuntur nocte dieque, ut nuntium itineris anteverterent.

Rex Ella hostem ubi invasisse regnum audit militem imperat, qui, ut erat ab Ivaro donis corruptus, admodum rarus venit. Et Ivarus regem adiens, contestatur, se datam jurejurando fidem constanter servaturum, nec esse sibi imputandos fratrum ausus, quibus si regi placuerit, obviam iret tentatum si inducias facere & malis, quæ coeperant, finem imponere, velint. Rege in hoc consentiente Ivarus fratres convenit, hortaturque, ut virtutis documenta edant & hostem copiis longe inferiorem celeri pugna adoriantur. Respondent fratres haud necessum est eos acuere, quibus jam ac olim eadem mens esset.

Quo facto Ivarus ad Ellam reversus, fratres dixit magis esse vehementiores, quam ut vellent precibus aliquid dare, eosque oblatis foederis conditiones sannis excepisse.

Ego

Ego autem addidit, promissis jurejurando confirmatis, arma nunquam adversus te ferendi, stabo, cum meis acturus spectatorem, quemcunque demum pugna finem fortietur.

Quæ ubi dicta sunt, conspexit Ella hostium copias celerrimo cursu advolare. Tunc Ivarus monuit regem, ut aciem instrueret, etenim metuendum esse acrem impetum. Ut agmina convenerunt, magnatum quam plurimi regis signa deseruere, tamen acriter pugnatum & Ragnaris filii ordines Ellæ perrempebant, omnibus in hoc viribus nixi, ut strages quam maxima ederetur. Pugnata diu, & summa utrinque contentione, pugna rex Ella, suis partem maximam cæsis, fugatisque, capitur.

Quo factò Ivarus fratresque in memoriam revocantes, quos pater cruciatus subiisset, dignum esse judicarunt, ut pares pœnas captus daret. Tunc Ivarus, ut inquit meminisse juvat, quid mortis genus parenti adsciverit, virum præ cæteris pictoriæ artis gnarum jubeamus, aquilam tergo studiose inscribat sanguineque tingat. Homo cui hoc negotii ab Ivaro datum erat, jussa secutus, aquila in tergo insculpta, costas a spina utrinque fecavit, perque rimas pulmones eduxit. Quod Sigvatus Poeta testatur in carmine Knuts Drapa dicto.

Et Ellæ
In dorso fecit
Ille, qui sedit
Ivarus aquilam
Eboraci, exarari.

Magnos Ella antequam hoc finitum esset dolorem perpeffus occubuit.

Post hoc prælium Ivarus rex factus, super ea Angliæ parte, quam ejus olim majores possederant. Erant illi ex concubina filii duo Yngvarus & Husto, qui jussu patris Sanctum Edmundum regem martyrio subjecerunt. Ejusque regnum occuparunt.

Ragnaris Lodbrocæ filii regiones plurimas infestarunt, Angliam puta, Galliam, Italiam, atque Longobardiam. Memoriam proditum est eos tandem venisse ad urbem, cui Luca nomen est, quam expugnarunt, proposuisse autem Romanis ire animo eam subigendi. Eorum gesta præ omnibus aliis, qui Danicam loquebantur linguam claruerunt.

Reversi in Daniam hæreditatem dividebant. Biornus Ferreum latus regnum Uppsalense, Sveciam totam, subjectasque regiones capiebat.

Sigurdo Angvioculo Selandia, cum Scania, Hallandia, Vikia, & Agdis, usque ad Lidandisnesiam, magnaque Uplandiarum parte, cessit. Huitserci sortem Reidgotalandia, Vindlandiaque faciebant.

Sigurdus Anguioculus Blæam Ellæ regis filiam uxorem duxit, quorum liberi erant Allauga & Knutus.

Allauga cum fratre eodem partu edita mater erat Sigurdi Cervi, patris Ragnhildæ, matris Haraldi Pulcriconi, cui Norvegia soli primo paruit.

Knutus qui vulgò vocabatur Haurdaknutus patri in Selandiam, Scaniem, & Hallandiam, successit, Vikia alii cedente.

Illi filius erat Gormus, quod nomen ei inditum est in memoriam Nutritii sui Gormi Knuti inventi filii, qui absentibus Ragnari filiis, regnorum iis subjectorum curam egit.

Gormus Knuti filius etsi omnes & statura corporis & viribus præcelluit, & artibus, quæ principes viros decent probe instructus fuit, tamen non erat illi par prudentia, qua majores sui claruerunt.

Patri in regnum succedens uxorem duxit Thyram cognominatam Daniæ delicias, filiam Klachharaldi regis Jutiæ, illudque regnum genero mortuo nactus est.

Qvo factò ubi Jutlandiam cum copiis lustravit, omnes inde promonteriorum reges ad Sleam usque austrum versus expulit, magnaque Vindlandiæ parte subacta, & Saxonibus frequentibus præliis attritis Augustissimus rex factus est.

Duos habuit filios, quorum majori Knuti nomen erat; alter Haraldus vocabatur. Knutus tanta vultus corporisque venustate beatus erat, ut formosior haberetur omnibus ante eum natis, maximaque apud patrem, subditosque gratia floruit; unde Danorum amor vocabatur.

Haraldo maternum genus referenti a matre non minor quam Knuto gratia dabatur.

Ivarus ad mortem usque in Anglia regnavit, & morbo decumbens naturæ debitum solvit. Qvo lethali morbo ut detinebatur, iussit se illuc efferri sepeliendum ubi frequentes esse solerent hostium invasiones, ominari quippe se victoria non fruituros, qui ad istum locum ex navibus ascenderint. Mortuo quas præscripserat, exsequiæ parabantur, ut tumulus factus est, cui illatum funus. Ea frequens circumfertur narratio Haraldum Sigurdi filium in Angliam venientem appulisse ad locum, in quo Ivarus jacuit, Wilhelmum vero Nothum occupata Anglia tumulum aperuisse, inventumque corpus Ivari a putrefactione immune flammis imposuisse.

Ivaro in Angliæ regno successit Adalmundus ex fratre nepos Sancti Edmundi, qui tributo Northumbriam id temporis Ethnicam subjecit.

Post quem filius ejus Adalbrictus imperium obtinuit: fuit ille rex bonitate insignis, & usque ad senectutem vixit. Cujus vergente regno Danorum exercitus Knuto, Haraldoque Gormi filiis ducibus Angliam aggressus, magnam Northumbriæ partem ab Ivaro imperatam subjugavit. Qvo factò Adalbrictus hosti occurrit, pugnatque ad Kliflandiam, septentrionem versus pugna, magna Danos strage fudit. Sed brevi post Dani ad Scardaburgum copiis eductis prælium ineunt, victoriaque potiuntur. Inde austrum versus ad Eboracum profecti incolas subjugant, & temporis aliquantum securi transigunt. Hic ubi die quodam aeris calor homines ad natandum invitabat, accidit, ut dum principes regii inter naves natarunt, descenderent ad littus incolæ, & sagittis eosdem lacerarent, quarum una Knutus transfossus obiit, & corpus navi a suis impositum fuit. Qvo comperto Angli repente confluunt, Danosque a descensu in terram prohibent: quæ res eos coëgit in Daniam redire.

Gormus rex in Jutia constitutus erat, dum hunc nuntium accepit, qvo percepto retrorsum inclinatus moerore suffocatus est. Altero post die eadem hora qvo pater obierat Haraldus in regnum Daniæ successit. Qui primus in sua gente Christo fide data baptismo ablutus est.

A N N O T A T I O N E S.

PAG. 2. *Knerir*, fing. *Knör*, vel *Knaur*, navis oneraria, profunda & a prora puppiqve celsa.

P. 33. *Præter Angliam*. Angliæ partem quintam ab Ivaro Vidfadme rege Daniæ, Sec. VII. cujus ex filia abnepos erat Ragnarum subjugatam fuisse testatur Snorro Sturleson in *Heimskringla*, tom. I. p. 54, editionis Havn. 1777. Quæ auspiciis Serenissimi Principis Hereditarii Daniæ Musarum artiumqve Patroni Opt. Max. prodiit.

Ibid. *Sagitta bellica*. Literis apud majores nostros nondum introductis, symbolorum frequens erat usus, quæ animi sensa absentibus indicarent. Quæ pro diversitate rerum *publica* vel *privata* erant, illa autem *ecclesiastica* vel *civilia*. Utraqve *Bod* & *Bodkafar* dicta sunt. Cum publicis hic nobis agendum erit. In his præcipua sunt.

I°. *Merki, Herteikn, Fana* seu Signa militaria, quæ in acie alter ab altero distinguî posset exercitus. His Ethnici intexuere diversi generis animalium figuras: (*α*) *corvi*, avis Othino sacræ tam propter sagax, feroxqve ingenium, quam indicium hosti dandum, esse eum corvis in escam destinatum. Tale vexillum corvi specie insignitum & Raven inde dictum Dani amiserunt in Anglia, A. D. 878, teste Chronico Saxónico, p. 84. Ex scriptoribus mediæ ævi nemo hoc melius descripsit quam Asserius Menevensis in rebus gestis Ælfredi, edit. Oxon. 1723, p. 33. “ Diluculo inquit super
“ Paganos ex improvise irrupunt Angli & a primo tempore hostes hostiliter cum
“ rege suo maxima ex parte, paucis ad naves per fugam elapsis, prosternunt, ibi-
“ que acceperunt spolia non minima, in quo etiam acceperunt illud vexillum, quod
“ *Reafan* nominant. Dicunt enim quod tres sorores Hungari & Habbæ filix scilicet
“ Lodbrochi illud vexillum texerunt, & totum paraverunt illud uno meridiano
“ tempore, dicunt etiam, quod in omni bello ubi præcederet idem signum, si victo-
“ riam adepturi essent, appareret in medio signi quasi corvus vivus volitans. Sin
“ vero vincendi in futuro fuissent, penderet directe nihil movens.” Confer. Ethelredus Monachus & Henrich. Huntendonensis. Quibus addi potest encomiastes Em-

mæ agens de Danis initio seculi XI. Angliam invadentibus. “ Erat, inquit, iis vex-
 “ illum miri portenti, quod licet credam esse impossibile lectori tamen, quia verum
 “ est, veræ inferam lectioni. Enimvero dum esset simplicissimo candidissimoque in-
 “ textum serico nullius figuræ in eo inserta esset imago tempore belli semper in eo
 “ videbatur *corvus*, acsi intextus, in victoria suorum quasi hians ore excutiens alas,
 “ instabilisque pedibus & suis devictis quietissimus totoque corpore demissus. Quod
 “ requirens Thurketillus primi auctor prelii : pugnemus inquit viriliter focii, nihil
 “ enim nobis erit periculi : hoc denique testatur instabilis corvus præfagientis vexilli.”
 Fuit etiam Sigurdo Crasso Northumbriæ comiti, qui anno MLV. obiit, vexillum
Reaven Land ey, sive corvus terræ terror dictum. Vide Joh. Brompton, apud
 Twisden, p. 945 : & Lelandi Itinerar. tom. IV. p. 142. Verum non soli erant Dani,
 qui signo corvi utebantur, etenim Norvegos illud diu coluisse certum est. Sic
 Olavi Trygguaasonii regis Norvagiæ anno 1000 mortui vita refert matrem Sigurdi
 Orcadum comitis filio dedisse “ Vexillum miri artificii in speciem corvi efformatum,
 “ qui dum vento illud pandebatur, in hostes volasse visus fuerit.” Et quis nescit
 corvum in nummis Olai Norvegi regis Northumbriæ eodem fine apparere. Vide
 Fontaine’s Tab. in Hickesii Thesauro Antiquitat. Septentr. (β) *Draconibus*
 omnes feræ nationes originis potissimum Schyticæ pro signis olim usæ sunt, & Si-
 nenses, Wandaliqve in hunc diem iis uti gaudent. De Anglis, vide Math. West-
 monaster. De Dacis Claudianus pluribus locis, itemqve Ammianus, libr. xvi. qui
δρακοντεια φλαμουλα ea appellat. De Saxonibus Witichindus Saxo, lib. v. Et tan-
 tus fuit apud Danos Norvegosqve Draconum usus, ut non modo eorundem capita
 in navium proris erigerent, verum etiam in caudas puppes desinere fecerint, quæ
 ratio est, cur naves forma serpentum fabricatæ, etiam post religionis purioris intro-
 ductionem Dracones sæpius appellentur. Lege vero cautum fuit nequis pacatam
 adiret navi terram, antequam Draconis caput in prora erectum abstulerit. Vide
 Egilli Skallagrimii vitam.

Tandem Christiani

Cæfaris vexilla linqvunt
 Eligunt *signum crucis*
 Proqve ventosis Draconum
 Qvos gerebant palliis
 Præferunt insigne lignum
 Qvod Draconem subdidit.

Qui mos ad Anglos perlatus Mercios puta & Northumbros, ab iis in Norvegiam
 seculo x transit. Etenim illi non modo in signis, verum etiam in clypeis aurea cruce
 usi sunt. Hoc testatur *Snorro Sturlason*, in vita Olavi Trygguaasonii, edit. Skalholt,
 tom. I. p. 92.